directo acerca de la necesidad de proteger de todo mal al joven hijo de Raymond VI de Toulouse, el futuro Raymond VII.

⁶⁴² *La chanson de la croisade albigeoise* [1960], vol. I, est. 200, v. 28, p. 152.

⁶⁴³ *La chanson de la croisade albigeoise* [1960], vol. III, p. 263, nota 11.

⁶⁴⁴ *La chanson de la croisade albigeoise* [1960], vol. III, est. 210, v. 29, p. 256.

⁶⁴⁵ J. Flori, Ricardo Corazón de León. *El rey cruzado*, pp. 67-68.

et comes Bigornia contra eum munierunt; et infra decem dies cepit. Et inde promovens exercitum suum, obsedit Baoniam civitatem, quam Ernardus Bertramnus vicecomes Baonia contra eum munierat; et infra decem dies cepit. Et inde promovens exercitum suum usque Cizare, quæ nunc Portæ Hispaniæ vocantur, obsedit castellum Sancti Petri, et eadem die cepit, scilicet Dominica proxima post Epiphaniam, et penitus destruxit. **Et postea vi coegit Basclos et Navarenses jurare pacem tenere; et destruxit omnes malas consuetudines quæ inductæ erant apud Sorges, et apud Lespurum, ubi mos erat deprædare peregrinos Sancti Jacobi. Et sic pacificatis universis provinciis,** in Purificatione Sanctæ Mariæ venit Pictavim, et inde direxit nuncium suum in Angliam ad regem patrem suum⁶⁴⁶.

También el historiador Rogerius de Houedene, con similares palabras, narra el modo en que el duque de Aquitaine se vio obligado a reprimir a vascos y navarros por sus continuos saqueos en tierras gasconas:

Comes Pictaviæ fuit in Aquitannia apud civitatem Burdegalensem [...]. Deinde obsedit Baoniam civitatem, quam Ernardus Bertramus, vicecomes Baonia, contra eum munierat, et infra decem dies cepit, et inde promovens exercitum suum usquo ad portas Cizaræ, quæ nunc Portæ Hispaniæ dicuntur, obsedit castellum Sancti Petri, et cepit et demolitus est illud; **et compulit per vim Basclos et Navarenses jurare quod pacem ab illa hora peregrinis et inter se servarent in perpetuum; et destruxit omnes malas consuetudines quæ inductæ erant apud Sorges et apud Espurum**⁶⁴⁷.

⁶⁴⁶ Benedict of Peterborough, *The Chronicle of the Reigns of Henry II and Richard I* [*Gesta Regis Henrici Secundi Benedicti Abbatis*], pp. 131-132. Las negritas son mías.

⁶⁴⁷ ROGERIUS DE HOUEDENE, *Chronica*, vol. II, p. 117. Las negritas son mías. Existen ciertas dificultades a la hora de establecer claramente la autoría de la *Gesta Regis Henrici Secundi*, que en ocasiones no se ha atribuido al capellán de la abadía de Peterborough, sino a Rogerius de

A decir de Jean Flori, biógrafo de Cœur de Lion, tras la expedición, «creyendo haber pacificado la región definitivamente, vuelve a Poitiers»⁶⁴⁸. Pero la zona quedó poco tiempo en paz: el propio Flori cuenta que, tras haber despedido a sus mercenarios, estos, soliviantados por la falta de recursos económicos, se dedicaron al saqueo del territorio limosino. Además, ciertos viejos anales aquitanos cuentan que un par de años más tarde, en 1179, vascos y navarros se unieron para saquear Gascogne⁶⁴⁹.